
 

 

 
 

 

 

PROPOSTA DE TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS DE INDÚSTRIA DE 

DEFENSIVOS AGRÍCOLAS VISANDO AO REÚSO: TECNOLOGIA MBBR E 

PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS 

 

 

 

 

Haline Bachmann Pinto 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de 

Pós-graduação em Engenharia Química, COPPE, da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, como parte 

dos requisitos necessários à obtenção do título de 

Mestre em Engenharia Química. 

 

Orientadoras: Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti 

                       Bianca Miguel de Souza 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Fevereiro de 2018



 

 

PROPOSTA DE TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS DE INDÚSTRIA DE 

DEFENSIVOS AGRÍCOLAS VISANDO AO REÚSO: TECNOLOGIA MBBR E 
[...]
complexos para remoção de partículas presentes na água, influenciados pelas 



 

42 
 

características físico-químicas das partículas, da água e do meio filtrante, pela taxa de 

filtração e pelo método de operação dos filtros (DI BERNARDO, 2003). 

Muitas vezes, as partículas retidas são menores do que o espaço entre os grãos 

do meio filtrante, pois entram em contato e aderem à superfície dos grãos por meio de 

forças superficiais. Essas partículas são retidas em duas etapas, são elas: o transporte da 

partícula do seio do líquido para perto da superfície dos grãos, que pode ser por 

sedimentação, difusão ou interceptação, e a adesão da partícula aos grãos ou sólidos já 

retidos no filtro, que se dá geralmente por adsorção física (forças de van der Waals) 

(AWWA, 2011; CLEASBY, LOGSDON, 1999; METCALF & EDDY, 2003). 

Com isso, os filtros de areia com tamanho de grão da ordem de 500 µm, por 

exemplo, podem remover partículas coloidais com tamanho de 0,01 a 10 µm, mesmo que 

o espaço entre os grãos do leito sejam maiores, de 35 a 50 µm (DI BERNARDO, 2003).  

Os filtros rápidos que utilizam como meio granular areia, antracito ou carvão 

ativado granular são capazes de remover partículas muito menores que 100 µm uma vez 

que as partículas já passaram pelo processo de coagulação. Com o tratamento 

convencional (coagulação/floculação, decantação e filtração) é possível remover, por 

exemplo, até 99,9% de cistos de Giardia e oocistos de Cryptosporidium com tamanho 

maior que 1 µm e 99,7% de poliovírus com tamanho aproximado de 25 nm (AWWA, 

2011). 

 

3.6.1 Principais parâmetros da filtração rápida 

 

Para caracterizar o material granular utilizado nos filtros, são utilizados dois 

parâmetros principais: o tamanho efetivo dos grãos (d10), que corresponde ao tamanho 

abaixo do qual se encontra 10% (em peso) do material, e o coeficiente de uniformidade, 

que é a razão entre o tamanho de grão abaixo do qual está 60% (em peso) do material 

(d60) e o tamanho efetivo (d10) (CLEASBY, LOGSDON, 1999; DI BERNARDO, 2003). 

Valores usuais para esses parâmetros encontram-se na Tabela 3.13 em conjunto com 

outros dados da operação de filtros de areia instalados após as etapas de 

coagulação/floculação e decantação. 

Além da faixa de tamanho efetivo de 0,45 a 0,55 mm (CLEASBY, LOGSDON, 

1999), amplamente aceita para filtros de areia no tratamento convencional de água, outros 

valores típicos já foram reportados: 0,3 a 0,6 mm (DAVIS, 2010), 0,4 a 0,8 mm 

(CRITTENDEN et al., 2012) e 0,45 a 1,0 mm (CHEN et al., 2005). O coeficiente de 



 

43 
 

uniformidade, menor que 1,7, muitas vezes é menor que 1,5, sendo o mínimo possível em 

termos práticos um valor em torno de 1,4 (ALLEY, 2007; CLEASBY, LOGSDON, 

1999). Valores entre 1,2 e 1,7 (CHEN et al., 2005), 1,3 e 1,7 (CRITTENDEN et al., 2012) 

e 1,3 e 1,8 (DAVIS, 2010), no entanto, também já foram reconhecidos como usuais. 

 

Tabela 3.13 – Principais parâmetros do processo de filtração rápida com camada simples de areia após 

coagulação/floculação e decantação. 

Parâmetro Unidade Valor 

Tamanho efetivo dos grãos (d10) mm 0,45 a 0,55 

Coeficiente de uniformidade - < 1,7 

Densidade dos grãos kg/m³ 2650 

Espessura do meio filtrante cm 60 a 70 

Porosidade do meio filtrante - 0,42 a 0,47 

Taxa de filtração m³/m³d 120 a 600 

Carreira de filtração h 12 a 96 

Fonte: CLEASBY e LOGSDON (1999). 

 

A espessura do meio filtrante pode variar de 60 a 70 cm com camada simples de 

areia e entre 60 e 90 cm com camada dupla de areia e antracito (CLEASBY, LOGSDON, 

1999). Nesse caso, a altura usual é de 20 a 40 cm para a camada de areia e 30 a 60 cm 

para a camada de antracito (CHEN et al., 2005). 

Quanto à taxa de filtração, os filtros rápidos apresentam uma ampla faixa de 

operação. Tradicionalmente, utiliza-se o valor de 120 m³/m²d para águas pré-tratadas 

(coagulação/floculação e decantação) (CLEASBY, LOGSDON, 1999). No entanto, taxas 

mais altas já foram aplicadas e são aceitas atualmente. A maioria das instalações com 

filtração rápida operam com taxa de filtração entre 120 e 360 m³/m²h, embora existam 

unidades com taxas de filtração ainda mais altas, de até 800 m³/m²h (CRITTENDEN et 

al., 2012). 

No Brasil, a norma NBR 12216 (ABNT, 1992), que dispõe sobre o projeto de 

estação de tratamento de água para abastecimento público, estabelece que a camada 

filtrante simples deve ser constituída de areia com espessura mínima de 45 cm, tamanho 

efetivo de 0,45 a 0,55 mm e coeficiente de uniformidade de 1,4 a 1,6, enquanto a taxa de 

filtração máxima deve ser de 180 m³/m³d. Esses parâmetros devem ser respeitados quando 

não são realizados ensaios em escala piloto que comprovem a eficiência de outros 

sistemas. 



 

44 
 

Para camada dupla de areia e antracito, é recomendada espessura mínima de 

25 cm de areia e 45 cm de antracito, tamanho efetivo de 0,40 a 0,45 mm de areia e 0,8 a 

1,0 mm de antracito e coeficiente de uniformidade de 1,4 a 1,6 para areia e inferior ou 

igual a 1,4 para antracito (ABNT, 1992). 

A duração da carreira de filtração, ou seja, o tempo de operação com produção 

de água filtrada entre as paradas para retrolavagem, pode variar de 12 a 96 h, mas 

idealmente deve ser maior que 24 h (ALLEY, 2007; CLEASBY, LOGSDON, 1999; 

CRITTENDEN et al., 2012; DI BERNARDO, 2003). 

 

3.6.2 Operação e desempenho dos filtros rápidos 

 

Os filtros rápidos normalmente operam com fluxo descendente e lavagem com 

água filtrada em contracorrente. No início da carreira de filtração, é comum a água filtrada 

apresentar picos de turbidez em função da água de lavagem remanescente no meio 

granular, que escoa carregando partículas soltas durante a retrolavagem. Além disso, 

partículas menores que os poros do meio, normalmente retidas durante a carreira de 

filtração, passam pelo filtro nessa fase inicial (DAVIS, 2010; DI BERNARDO, 2003).  

Com o tempo, no entanto, a turbidez efluente do filtro segue uma curva 

decrescente até atingir valores baixos e aceitáveis para a água filtrada. Isso ocorre pois 

conforme a areia limpa retém partículas, ela se torna mais eficiente na filtração. Essa 

primeira fase, denominada de maturação do filtro, pode durar de 15 min até 2 h 

(CRITTENDEN et al., 2012; DAVIS, 2010; DI BERNARDO, 2003). 

A partir de então, ocorre a produção de água com a qualidade desejada e turbidez 

dentro dos limites estabelecidos. À medida que a água é filtrada pelo meio granular, 

observa-se a colmatação do meio com a retenção de material particulado. A perda de 

carga no leito, portanto, aumenta no decorrer da carreira de filtração se a taxa for mantida 

constante (CLEASBY, LOGSDON, 1999). 

A parada dos filtros para retrolavagem ocorre quando a perda de carga no leito 

granular alcança um valor máximo (igual à carga hidráulica disponível) ou quando há 

transpasse da turbidez da água efluente. De qualquer modo, ao fim da carreira de filtração, 

uma alta vazão de água filtrada (30 a 60 m³/m²h) é introduzida no sentido ascencional, 

durante 10 a 20 min, permitindo a expansão do leito até o ponto de fluidização e a 

consequente liberação das partículas retidas (CRITTENDEN et al., 2012; DI 

BERNARDO, 2003; METCALF & EDDY, 2003). 



 

45 
 

Durante a operação normal, a turbidez do efluente do filtro pode ser mantida 

constante abaixo de 0,1 UNT, sendo que a turbidez da água decantada alimentada ao filtro 

pode variar de 1 a 10 UNT, com valor típico de 2 UNT (CRITTENDEN et al., 2012; 

DAVIS, 2010). Idealmente, deve-se trabalhar com turbidez de até 1 UNT na entrada do 

filtro para atingir valores menores que 0,1 UNT na água filtrada (AWWA, 2011). 

No Brasil, segundo portaria do Ministério da Saúde (BRASIL, 2011c), a água 

tratada para consumo humano, por exemplo, deve apresentar, após tratamento 

convencional (coagulação/floculação, decantação e filtração), turbidez menor que 

0,5 UNT em 95% das amostras. 

Além da turbidez, pode-se avaliar a eficiência do filtro rápido por meio da 

contagem de partículas na água filtrada, que oferece maior precisão quanto à presença de 

bactérias, cistos de Giardia e oocistos de Cryptosporidium, por exemplo. De modo geral, 

a remoção de micro-organismos é maximizada se a turbidez da água filtrada é menor ou 

igual a 0,1 UNT e o período de maturação do filtro for mínimo, idealmente menor que 

uma hora (CLEASBY, LOGSDON, 1999). 

Quanto ao modo de operação, os filtros podem trabalhar com carga hidráulica 

constante ou variável e taxa de filtração constante ou declinante. O funcionamento com 

carga hidráulica variável permite que o nível de água suba à medida que as impurezas são 

retidas no filtro e a perda de carga aumenta. Com isso, a carga hidráulica disponível cresce 

até atingir um nível máximo, em que se encerra a carreira de filtração e o filtro deve passar 

por retrolavagem (CLEASBY, LOGSDON, 1999; METCALF & EDDY, 2003). 

Nesse sistema, para assegurar um nível mínimo de água acima do meio filtrante 

no início da carreira de filtração, é necessário que o vertedor de saída se situe mais elevado 

ou na mesma altura do que o topo do leito de areia. Em geral, os filtros operando com 

carga hidráulica variável são de simples operação e manutenção (CLEASBY, 

LOGSDON, 1999). 

Já os filtros com carga hidráulica constante operam com nível de água constante 

por meio do controle da vazão afluente ou efluente do filtro. Para tal, é necessário um 

sistema de controle de nível e vazão, o que representa um custo elevado e maior 

complexidade para o processo (CLEASBY, LOGSDON, 1999; DI BERNARDO, 2003). 

Os filtros com taxa declinante têm como característica o decaimento da taxa de 

filtração no decorrer da carreira de filtração. Como a alimentação de água é submersa, 

todos os filtros de uma unidade operam praticamente com o mesmo nível. Assim, à 

medida que retém material particulado, o filtro recebe menor vazão de água, que é 



 

46 
 

direcionada a filtros mais limpos, com menor resistência do meio granular (CLEASBY, 

LOGSDON, 1999; DI BERNARDO, 2003). 

 

3.6.3 Filtração rápida para o tratamento de efluentes 

 

Embora amplamente empregados para o tratamento de águas superficiais, os 

filtros de areia podem ser aplicados como parte do tratamento terciário de efluentes 

visando ao reúso da água, o que vem sendo bastante explorado nas últimas décadas. A 

filtração pode ser utilizada no processo convencional, que possivelmente também envolve 

os processos de coagulação/floculação, decantação, adsorção com carvão ativado, 

abrandamento e desinfecção, ou como pré-tratamento para os sistemas de tratamento com 

membranas (CHEN et al., 2005; METCALF & EDDY, 2003). 

Quando utilizada no tratamento de efluentes, a filtração pode ser responsável por 

remover sólidos em suspensão residuais do tratamento biológico por lodos ativados ou 

filtros biológicos, como biomassa, e precipitados de fósforo com alumínio, ferro ou 

cálcio. Os filtros com meio granular ainda podem atuar na remoção de sólidos 

remanescentes do tratamento físico-químico de efluentes por coagulação/floculação. De 

todo modo, o tratamento de efluentes difere do tratamento de água uma vez que deve lidar 

com vazões e propriedades altamente variáveis e, muitas vezes, com altas concentrações 

de sólidos (CHEN et al., 2005; METCALF & EDDY, 2003).  

Dados da operação de filtros de areia para o tratamento do efluente do sistema 

de lodos ativados mostram, por exemplo, que quando a turbidez do efluente alimentado 

ao filtro é baixa (menor que 5 a 7 UNT), a água filtrada apresenta turbidez de 2 UNT ou 

menos. Já quando a turbidez na alimentação é alta (maior que 5 a 7 UNT), a turbidez da 

água filtrada é maior que 2 UNT e pode ser necessário adicionar algum agente químico 

para melhorar o processo de filtração e a retenção de material particulado (METCALF & 

EDDY, 2003). 

 

3.7 Osmose inversa 

 

A osmose inversa é um processo que utiliza membranas seletivas densas para 

separar solutos com baixa massa molar, como íons e pequenas moléculas orgânicas, de 

soluções aquosas a partir da aplicação de altas pressões. O permeado consiste na água 

purificada ou desmineralizada, enquanto o concentrado é a solução aquosa com os íons 



 

47 
 

rejeitados pela membrana em alta concentração. Por isso, também pode ser denominado 

rejeito salino (CRITTENDEN et al., 2012; SCOTT, 1995). 

Os solutos retidos pelas membranas de osmose inversa podem ter de 0,1 a 1 nm 

(1 a 10Å), o que inclui íons como sódio, cloreto, cálcio e magnésio, os principais alvos 

do tratamento de osmose inversa. Outros componentes também podem ser removidos, 

como matéria orgânica natural dissolvida, compostos orgânicos sintéticos (pesticidas) e 

contaminantes específicos, como nitrato, nitrito, arsênio e selênio, por exemplo 

(CRITTENDEN et al., 2012; SCOTT, 1995; TAYLOR, WIESNER, 1999). 

Os módulos de osmose inversa são geralmente membranas em espiral ou feixes 

de fibra oca de acetato de celulose ou poliamida que operam com fluxo tangencial. A 

pressão aplicada à alimentação pode variar de 5 a 80 bar e a rejeição pode chegar a mais 

de 99% para sais monovalentes e mais de 99,5% para sais divalentes (BAKER, 2004; 

CRITTENDEN et al., 2012; SCOTT, 1995). 

O desempenho da osmose inversa está diretamente relacionado à qualidade da 

água alimentada aos módulos. Por isso, todo sistema envolve um pré-tratamento 

adequado para minimizar a possibilidade de incrustações e de degradação das 

membranas. Normalmente, a alimentação da osmose inversa deve ser livre de sólidos 

suspensos, micro-organismos e cloro livre, por exemplo, a fim de prolongar a vida útil 

dos módulos e elevar a eficiência do tratamento (KUCERA, 2010; TAYLOR, WIESNER, 

1999). 

As possíveis aplicações dos sistemas de osmose inversa incluem a dessalinização 

de água do mar e águas salobras, a produção de água potável, a produção de água com 

alta pureza para uso industrial (indústria de microeletrônicos e farmacêuticas, produção 

de bebidas, alimentação de caldeiras), a concentração de soluções nas indústrias 

alimentícia e farmacêutica, o tratamento de efluentes para recuperação de compostos de 

interesse como metais ou corantes (indústria têxtil) e o tratamento de efluentes para reúso 

(CRITTENDEN et al., 2012; KUCERA, 2010; PORTER, 1990; SCOTT, 1995). 

 

3.7.1 SDI – Silt Density Index 

 

O SDI é um índice criado para auxiliar na avaliação da qualidade da água 

alimentada aos sistemas de osmose inversa. O índice proporciona um indicativo da 

possibilidade de inscrustação das membranas devido à deposição de material suspenso e 

coloidal contido na água de alimentação, possivelmente matéria orgânica, algas e 



 

48 
 

precipitados de hidróxido de ferro, por exemplo. Por ser um teste simples, é  a ferramenta 

mais utilizada para medir o potencial de incrustação dos sistemas de osmose inversa, tanto 

pelos fabricantes como pelos operadores dos módulos (BAKER, 2004). 

O teste para determinação do SDI é padronizado pela norma D4189 – 07 (ASTM 

INTERNATIONAL, 2014) e consiste em permear a água por uma membrana de 

microfiltração de 0,45 µm a pressão constante de 2,07 bar com fluxo transversal (filtração 

dead-end) e quantificar a queda do fluxo de permeado em determinado tempo. O teste é 

aplicável para águas com baixa turbidez (< 1 UNT), como águas subterrâneas, filtradas 

ou clarificadas. 

Segundo a norma, o sistema deve contar com uma válvula para controle de 

pressão, um manômetro e um suporte para a membrana. A membrana utilizada no teste 

deve ser branca, hidrofílica, composta de nitrato de celulose (50-75%) e acetato de 

celulose, com diâmetro médio de poro de 0,45 µm e diâmetro de 47 mm (ASTM 

INTERNATIONAL, 2014). 

Assim que é aberta a válvula de alimentação, o teste se inicia com a contagem 

do tempo e a coleta de permeado em uma proveta graduada. Cronometra-se o tempo para 

coletar uma amostra, normalmente 500 mL, de permeado (ti). Após um tempo T do início 
[...]
Fenton, realizado em pH em torno de  3, apresenta maior eficiência em termos de remoção 

de DQO (83%) quando se aplica, dentre os estudos avaliados, a maior relação H2O2:Fe2+ 

(3:1). Nesse caso, foi observado em escala piloto um aumento de mais de quatro vezes da 

biodegradabilidade (DBO5/DQO) do lixiviado (ZHANG et al., 2013). 

Já a ozonização, realizada em meio alcalino (pH 8,5-9), apresentou eficiência 

máxima de 36% de redução de DQO, com aumento de 10 vezes da biodegradabilidade 

do lixiviado (CORTEZ et al., 2010). De maneira geral, os POAs são mais apropriados 

para o tratamento do lixiviado do que os oxidantes simples, como O3 ou H2O2, os quais 

não são capazes de degradar de maneira significativa a matéria orgânica recalcitrante 

(SU-HUAN et al., 2016). 

 

3.9 Complexo industrial 

 

Este trabalho buscou otimizar o tratamento de água e efluentes de um complexo 

industrial localizado no Rio de Janeiro. As principais características da água captada do 

rio e dos efluentes gerados na indústria, assim como os sistemas de tratamento 

empregados atualmente, serão detalhadas a seguir. 

  

 

 

 

 

 

 



 

61 
 

Tabela 3.18 – Revisão dos estudos de tratamento de lixiviado por ozonização e Fenton. 

Referência 
DQO 

(mg/L) 

N-NH4
+ 

(mg/L) 

DBO5/ 

DQO 
Tratamento 

Remoção 

DQO 

Remoção   

N-NH4
+ 

DBO5/DQO 

final 
Condições 

CORTEZ  

et al. (2010) 
743 714 0,01 O3 36% 21% 0,10* 112 mgO3/L; pH 9; 60 min 

AKEN et al. 

(2011) 

5020 – 

5120 
N/D N/D 

O3 30% N/D N/D 1,3 gO3/gDQO; pH 9 

Fenton 58% N/D N/D pH 3; 30 min; H2O2:Fe2+ = 1:2; 1 M H2O2 

AMR e 

AZIZ (2012) 
2180 1065 0,03 

O3 15% 0 N/D 80 mgO3/L; pH 8,5; 60 min 

Fenton 55% 7% N/D pH 3; 120 min; H2O2:Fe2+ = 1:1; 0,05 M H2O2 

ZHANG  

et al. (2013) 

3008 – 

4404 

530 – 

752 

0,09 – 

0,12 
Fenton 83% 10%** 0,42** pH 3; 60 min; H2O2:Fe2+ = 3:1; 0,06 M H2O2 

DBO: demanda bioquímica de oxigênio; DQO: demanda química de oxigênio. 

N/D: informação não disponível. 
*valor aproximado obtido de gráfico. 
**valor obtido em escala piloto. 

 

 

 

 

 



 

62 

 

3.9.1 Caracterização da água captada e dos efluentes gerados 

 

3.9.1.1 Água do rio 

 

Água para uso industrial é captada do rio adjacente ao complexo, o qual deve ser 

enquadrado, de acordo com a resolução CONAMA nº 357 (BRASIL, 2005), como 

classe 2 (RIO DE JANEIRO, 1977, 2005). Ou seja, as águas do rio devem ser próprias ao  

abastecimento para o consumo humano, após tratamento convencional, à proteção das 

comunidades aquáticas, à recreação de contato primário, à irrigação, à aquicultura e à 

pesca. Para tal, a legislação estabelece alguns critérios de controle, como DBO5 < 5 mg/L 

e OD > 5 mg/L (BRASIL, 2005).  

No entanto, o monitoramento da qualidade da água do rio, realizado pelo órgão 

estadual de meio ambiente (INEA), indica o alto grau de poluição e degradação do rio. 

Todos os pontos de amostragem apresentaram, em março de 2017, DBO5 e concentração 

de coliformes termotolerantes muito acima do estabelecido na legislação (BRASIL, 

2005), assim como valores de oxigênio dissolvido iguais ou muito próximos a zero (RIO 

DE JANEIRO, 2017). A água captada do rio e analisada no complexo industrial 

apresentou, entre janeiro e julho de 2017, DQO média de 91 ± 48 mg/L, com máximo de 

288 mg/L. 

 

3.9.1.2 Efluente sanitário 

 

O efluente sanitário (ES) corresponde ao esgoto gerado no complexo industrial, 

proveniente de banheiros, cozinhas e da limpeza de áreas comuns, em conjunto com o 

efluente de utilidades, como torres de resfriamento. Atualmente, representa a maior vazão 

que chega à estação de tratamento de efluentes, de cerca de 7 m³/h, e é composto 

principalmente de matéria orgânica biodegradável, com DQO entre 100 e 200 mg/L, 

podendo apresentar sólidos suspensos e organismos patogênicos. 

 

3.9.1.3 Efluente industrial 

 

O efluente industrial é resultante da produção de defensivos agrícolas: 

inseticidas, fungicidas, herbicidas e acaricidas, além de raticidas e reguladores de 



 

63 

 

crescimento. Os produtos são obtidos a partir da mistura de ingredientes ativos e demais 

componentes, como solventes, aditivos e adjuvantes. Ao todo, são cerca de 150 produtos 

fabricados em regime de batelada. 

 O efluente líquido gerado na produção provém da descontaminação de 

equipamentos e linhas com água desmineralizada e solvente ao fim de cada batelada, 

assim como da lavagem de peças e acessórios. Logo, contém ingredientes ativos da 

formulação de pesticidas, podendo ser tóxico e apresentar elevada carga orgânica. 

Antes de seguir para o tratamento biológico, portanto, o efluente da produção de 

defensivos agrícolas passa por pré-tratamento com carvão ativado em pó. O efluente é 

alimentado a um tanque de mistura, juntamente com o carvão ativado, e o meio é agitado 

por 24 h com injeção de ar comprimido. 

Em seguida, a suspensão passa por um filtro prensa e a torta com o carvão 

ativado utilizado segue para incineração. O efluente pré-tratado (EPT) deve apresentar 

DQO < 3.500 mg/L e toxicidade (CE 50) superior a 25% para ser enviado à estação de 

tratamento de despejos industriais (ETDI). A vazão aproximada de efluente industrial 

pré-tratado que chega à ETDI é de 7 m³/d. 

 

3.9.1.4 Lixiviado 

 

O aterro industrial localizado no complexo industrial recebe resíduos classe I – 

perigosos e está em operação há mais de 30 anos. Atualmente, o aterro conta com uma 

célula aberta, 4-B, e quatro já finalizadas, totalizando uma área de cerca de 25 hectares. 

A cobertura do solo é feita com uma camada de argila compactada e uma manta de 

polietileno. No entorno do aterro, é feito o controle de qualidade da água do lençol freático 

por meio de poços de monitoramento. Os resíduos dispostos são entulhos de demolição 

de áreas industriais, resíduos inorgânicos de processos produtivos (cinzas de coque, borra 

de plantas de cloro, restos de minérios podendo conter Cr3+), catalisadores desativados, 

cinzas de incinerador, tortas de filtros da estação de tratamento de despejos industriais 

(ETDI) e da estação de tratamento de água (ETA).  

O lixiviado gerado é bombeado diretamente para a estação de tratamento de 

despejos industriais (ETDI) e a sua vazão pode chegar até 600 m³/semana, com média de 

60 m³/semana em período seco e 400 m³/semana em período úmido. As principais 

características físico-químicas do lixiviado encontram-se na Tabela 3.19.  

 



 

64 

 

Tabela 3.19 – Caracterização do lixiviado gerado no aterro industrial classe I no complexo industrial entre 

maio/2015 e abril/2016. 

Parâmetro Unidade Mínimo Máximo Média 

pH - 7,90 9,30 8,55 

DQO mg/L 1.120 3.200 1.831 

DBO mg/L 16 218 91 

DQO/DBO - 5 120 36 

Fenóis mg/L 0,07 0,07 0,07 

Fluoreto mg/L 7,02 19,74 12,81 

Cloreto mg/L 2.268 9.893 6.027 

Sulfato mg/L 5.722 7.038 6.338 

ST mg/L 7.505 54.043 34.006 

STV mg/L 367 15044 4.177 

Alumínio mg/L 0,01 2,43 0,560 

Cádmio mg/L N/D N/D 0,001 

Cálcio mg/L 0,010 0,142 0,050 

Chumbo mg/L N/D 0,004 0,002 

Cobre mg/L N/D 0,07 0,02 

Cromo mg/L 0,003 0,07 0,032 

Ferro mg/L 0,102 0,883 0,416 

Mercúrio mg/L 0,0002 0,0016 0,0004 

Níquel mg/L 0,004 0,130 0,056 

Zinco mg/L 0,008 0,185 0,088 

DQO: demanda química de oxigênio; DBO: demanda bioquímica de oxigênio;                          

ST: sólidos totais; STV: sólidos totais voláteis. 

N/D: informação não disponível. 

 

Normalmente, o percolado possui pH básico, alta concentração de sólidos totais 

e matéria orgânica pouco biodegradável, como indica a relação DQO/DBO elevada. Além 

disso, o efluente do aterro industrial possui alta concentração de íons como cloreto e 

sulfato e foi verificada a presença de metais pesados como cádmio, chumbo, cromo e 

mercúrio. 

 

 

 

 

 



 

65 

 

3.9.2 Configuração atual dos sistemas de tratamento de água e efluentes 

 

O complexo industrial conta com duas estações de tratamento: a estação de 

tratamento de despejos industriais (ETDI) e a estação de tratamento de água (ETA). A 

Figura 3.3 resume os fluxos de água e efluentes na indústria. 

O efluente industrial da produção de defensivos agrícolas, após passar pelo pré-

tratamento com carvão ativado (EPT), é direcionado, juntamente com o efluente sanitário 

(ES), para dois tanques de equalização aerados. Então, os efluentes seguem para a ETDI, 

que ainda recebe o lixiviado do aterro industrial. Após tratamento biológico por lodos 

ativados, o efluente tratado é lançado no rio. 

A jusante do ponto de lançamento do efluente tratado, é realizada a captação de 

água do rio para tratamento na ETA. A água tratada é utilizada para a produção de 

defensivos agrícolas, assim como para as utilidades, principalmente as torres de 

resfriamento. 

 

Efluente

sanitário

Efluente

industrial

Adsorção com 

carvão ativado

Tanques de 

equalização

Lixiviado

Lodos ativados

ETDI

Rio

Produção de 

defensivos 

agrícolas

Aterro

industrial

Utilidades e 

esgoto

ETA Rio

ES

EPT

 

Figura 3.3 – Configuração atual dos sistemas de tratamento de água e efluentes do complexo industrial. 

 

3.9.2.1 Estação de tratamento de despejos industriais (ETDI) 

 

São destinados à estação de tratamento de despejos industriais (ETDI) os 

efluentes líquidos do complexo industrial: o efluente industrial pré-tratado (EPT), o 

efluente sanitário (ES) e o lixiviado do aterro industrial. O sistema de tratamento 

empregado atualmente consiste em um reator biológico de lodos ativados com dois 

decantadores. O lodo retirado é adensado, passa por filtro prensa e segue para destinação 

final no aterro industrial, enquanto o efluente tratado é lançado no rio. 



 

66 

 

A vazão de efluente tratado pode variar de 6 a 15 m³/h, sendo a capacidade da 

ETDI de 150 m³/h. Essa diferença entre a vazão de projeto e a real é justamente a 

motivação para o estudo de um sistema mais compacto, estável e eficiente de tratamento, 

uma vez que com a desativação de diversas plantas do complexo industrial, a estação de 

tratamento tornou-se superdimensionada. 

 

3.9.2.2 Estação de tratamento de água (ETA) 

 

Água bruta é captada do rio adjacente ao complexo industrial por meio de uma 

estação elevatória, passa por gradeamento para retirada de detritos, lixo e demais sólidos 

grosseiros presentes na água e é bombeada para a lagoa de equalização. Cerca de 100 a 

120 m³/h de água são alimentados à estação de tratamento de água (ETA), cujo 

fluxograma é apresentado na Figura 3.4.  

 

Rio

Coagulação/

floculação
PeneiraGradeamento

Filtro de areiaFiltro cartuchoOsmose inversa

Água para uso 

industrial

Metabissulfito 

de sódio

Anti-

incrustante

Ajuste de pH

Hipoclorito 

de sódio

Hipoclorito 

de sódio

PAC

Polieletrólito 

aniônico

Decantador 

lamelar

Lagoa de 

equalização

 

Figura 3.4 – Fluxograma da estação de tratamento de água (ETA) do complexo industrial. 

 

Primeiramente, a água bruta passa por uma peneira estática de malha fina para 

remoção de sólidos em suspensão. Em seguida, é dosado hipoclorito de sódio para 

oxidação de matéria orgânica e desinfecção e a água segue para a etapa de 

coagulação/floculação para retirada de matéria coloidal e em suspensão. 

O agente de coagulação utilizado é o PAC (cloreto de polialumínio) e o agente 

de floculação, um polieletrólito aniônico (copolímero de acrilamida). Após a adição dos 

agentes, a água é encaminhada ao decantador lamelar, de onde se obtêm a água 



 

67 

 

clarificada, encaminhada ao filtro de areia, e o lodo, transferido para adensadores e depois 

para o filtro prensa, produzindo um resíduo sólido que é destinado ao aterro industrial. 

O filtro de areia tem como objetivo remover sólidos em suspensão mais finos, 

utilizando como meio filtrante um leito de três camadas: areia grossa, areia fina e 

antracito. Na estação, estão instalados três filtros em paralelo com fluxo descendente, os 

quais passam por lavagens periódicas e alternadas com injeção de água em contracorrente. 

Após o filtro de areia, a água filtrada ainda passa por um filtro cartucho com elemento 

filtrante de polipropileno rígido com retenção nominal de 1 µm. 

Antes de seguir para a osmose inversa, ainda é feita a dosagem de um agente 

anti-incrustante para evitar a precipitação de sais na membrana, e metabissulfito de sódio, 

utilizado para eliminar cloro residual, também a fim de preservar as membranas. Então, 

a água filtrada é alimentada aos módulos de osmose inversa, constituído de membranas 

de poliamida em espiral. Ao todo, são quatro módulos em paralelo, os quais operam com 

pressão de 15 bar. A etapa de osmose inversa tem como principal objetivo a remoção de 

íons, o que é mensurado em termos de redução da condutividade da água. 

O concentrado ou rejeito salino é encaminhado para lançamento no rio, em um 

ponto a montante do ponto de captação de água bruta. O permeado, ou a água tratada, 

ainda passa por ajuste do pH e dosagem de hipoclorito de sódio para desinfecção. Para 

ser utilizada na indústria, por fim, a água tratada deve ter pH entre 6,5 e 8, concentração 

de cloro livre entre 0,5 e 1,2 ppm e condutividade máxima de 300 µS/cm. A capacidade 

de produção da ETA é de 80 mil m³ de água tratada por mês. 

 

  



 

68 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

Este trabalho está baseado em três propostas principais para o tratamento de 

efluentes de um complexo industrial, de acordo com o fluxograma apresentado na 

Figura 4.1. 

 

Efluente

sanitário

Efluente

industrial

Adsorção com 

carvão ativado

Tanques de 

equalização

ETA

Lixiviado

MBBR

ETDI

Rio

Produção de 

defensivos 

agrícolas

Aterro

industrial

Utilidades e 

esgoto

Pré-tratamento

ES

EPT

 
Figura 4.1 – Fluxograma representativo das propostas deste trabalho para o tratamento de efluentes do 

complexo industrial. 

 

A primeira etapa consistiu em avaliar possíveis processos para o pré-tratamento 

do lixiviado antes de ser enviado ao tratamento biológico (coagulação/floculação, Fenton, 

H2O2 e ozonização). Em seguida, foi desenvolvida a segunda proposta, que compreendeu 

o estudo do reator de leito móvel com biofilme (MBBR) em substituição ao sistema de 

lodos ativados para o tratamento biológico dos efluentes do complexo industrial. Por fim, 

foi investigada a possibilidade de reúso do efluente do MBBR através do seu 

encaminhamento à estação de tratamento de água (ETA) do complexo industrial ao invés 

do lançamento no rio. 

 

4.1 Água e efluentes utilizados 

 

4.1.1 Água do rio 

 

A água do rio foi coletada após o gradeamento, na entrada da ETA do complexo 

industrial. A amostra foi armazenada em bombonas de 25 litros e transportada para o 

laboratório para os testes de avaliação do reúso do efluente do MBBR. As principais 



 

69 

 

características físico-químicas da amostra de água do rio utilizada encontram-se na 

Tabela 4.1. 

 

Tabela 4.1 – Caracterização da água do rio.  

Parâmetro Unidade Valor 

DQO total mg/L 83 ± 5 

DQO solúvel mg/L 13 ± 5 

COD mg/L 2,98 

N-NH4
+ mg/L 16 ± 1 

SST mg/L 110 ± 24 

SSV mg/L 37 ± 19 

pH - 7,33 

Turbidez UNT 65 

Cor aparente uH 293 

Condutividade μS/cm 478,5 

DQO: demanda química de oxigênio; COD: carbono 

orgânico dissolvido; SST: sólidos suspensos totais;    

SSV: sólidos suspensos voláteis. 

 

4.1.2 Efluente sintético 

 

O efluente sintético, utilizado para colonização do reator de leito móvel com 

biofilme (MBBR), foi preparado com a composição apresentada na Tabela 4.2 e 

armazenado sob refrigeração a 4°C. 

 

Tabela 4.2 – Composição do efluente sintético. 

Componente 
Concentração 

(mg/L) 

C6H12O6 Glicose 202,2 

CH3COONa.3H2O Acetato de sódio tri-hidratado 392,4 

NH4Cl Cloreto de amônio 80,0 

K2HPO4 Fosfato de potássio dibásico 28,1 

KH2PO4 Fosfato de potássio monobásico 21,9 

NaHCO3 Bicarbonato de sódio 350,0 

MgSO4 Sulfato de magnésio 10,0 

  



 

70 

 

Os nutrientes presentes no meio sintético devem proporcionar condições para o 

crescimento do biofilme nas mídias do reator. Glicose e acetato de sódio foram 

adicionados como fonte de carbono de modo a se obter DQO teórica de 400 mg/L. Como 

fonte de nitrogênio amoniacal (20 mgN-NH4
+/L), foi adicionado cloreto de amônio. 

Fosfato de potássio monobásico e dibásico foram adicionados como fonte de fósforo 

(10 mgP/L), bicarbonato de sódio como fonte de alcalinidade e sulfato de magnésio como 

fonte do macronutriente magnésio, importante para o metabolismo celular. 

Além disso, para cada litro de efluente preparado foi adicionado 0,5 mL de uma 

solução de micronutrientes, conforme descrito por CAMPOS et al. (2007). A composição 

dessa solução de elementos traço necessários para o crescimento bacteriano foi 

apresentada por VISHNIAC e SANTER (1957) e encontra-se na Tabela 4.3. 

 

Tabela 4.3 – Composição da solução de micronutrientes. 

Componente 
Concentração 

(mg/L) 

EDTA Ácido etilenodiaminotetracético 50000 

(NH4)6Mo7O24 Molibdato de amônio 1036 

MnCl2 Cloreto de manganês (II) 3220 

ZnSO4 Sulfato de zinco 12354 

CaCl2 Cloreto de cálcio 5540 

CoCl2 Cloreto de cobalto (II) 880 

CuSO4 Sulfato de cobre (II) 1004 

FeSO4 Sulfato de ferro (II) 2728 

Fonte: VISHNIAC e SANTER (1957). 

 

4.1.3 Efluentes do complexo industrial 

 

Os efluentes foram coletados periodicamente do complexo industrial, no Rio de 

Janeiro, armazenados em bombonas de 10 litros e transportados para o laboratório, onde 

eram caracterizados e armazenados sob refrigeração a 4°C até a sua utilização para a 

alimentação do MBBR. Foram utilizados três efluentes distintos: efluente sanitário (ES), 

efluente industrial pré-tratado da produção de defensivos agrícolas (EPT), ambos 

coletados antes dos tanques de equalização, e lixiviado do aterro industrial, coletado na 

entrada da ETDI. 

 



 

71 

 

4.1.3.1 Efluente sanitário (ES) 

 

O efluente sanitário foi coletado ao longo da operação do MBBR em seis datas 

distintas e a caracterização de cada lote é apresentada na Tabela 4.4. 

 

Tabela 4.4 – Caracterização do efluente sanitário.  

Parâmetro Unidade 
Lote 

1 2 3 4 5 6 

DQO total mg/L 173 203 205 216 27 208 

DQO solúvel mg/L 67 160 146 139 12 86 

COD mg/L N/D N/D N/D 6,60 2,48 18,5 

N-NH4
+ mg/L 35 29 28 29 5 27 

SST mg/L N/D N/D N/D 55 50 168 

SSV mg/L N/D N/D N/D 42 24 105 

pH - N/D N/D N/D 7,16 7,11 7,00 

Turbidez UNT N/D N/D N/D 160 19 50 

Condutividade μS/cm N/D N/D N/D 649,1 467,9 581,5 

DQO: demanda química de oxigênio; COD: carbono orgânico dissolvido; SST: sólidos suspensos 

voláteis; SSV: sólidos suspensos voláteis. 

N/D: informação não disponível. 

 

O efluente sanitário correspondente ao lote 5 apresentou valores muito baixos de 

DQO e nitrogênio amoniacal. Por isso, antes de ser alimentado ao MBBR, passou pela 

adição dos componentes do meio sintético descrito anteriormente (Tabela 4.2), de modo 

a assegurar nutrientes essenciais para a manutenção do biofilme. 

 

4.1.3.2 Efluente industrial pré-tratado (EPT) 

 

O efluente industrial pré-tratado, caracterizado na Tabela 4.5, foi coletado em 

duas ocasiões. Como o efluente do primeiro lote apresentou DQO bastante elevada, em 

torno de 9.500 mg/L, o mesmo foi diluído até DQO = 3.500 mg/L para ser alimentado ao 

MBBR, de modo a representar as características normais do processo. 

 

 

 

 



 

72 

 

Tabela 4.5 – Caracterização do efluente industrial pré-tratado.  

Parâmetro Unidade 
Lote 

1 2 

DQO total mg/L 9.700 2.600 

DQO solúvel mg/L 9.400 2.600 

COD mg/L 2.891 687 

N-NH4
+ mg/L 28 17 

ND mg/L 294 38,3 

SST mg/L N/D 51 

SSV mg/L N/D 51 

pH - N/D 6,08 

Turbidez UNT N/D 70 

Condutividade μS/cm N/D 962,8 

DQO: demanda química de oxigênio; COD: carbono orgânico 

dissolvido; ND: nitrogênio dissolvido; SST: sólidos suspensos totais; 

SSV: sólidos suspensos voláteis. 

N/D: informação não disponível. 

 

4.1.3.3 Lixiviado 

 

O lixiviado do aterro industrial também foi coletado em dois lotes, 
[...]
Tabela 4.8, para avaliar duas variáveis de saída (remoção percentual de DQO e COT). 

  

Tabela 4.8 – Níveis das variáveis utilizadas nos ensaios de coagulação/floculação do lixiviado – Fase II. 

Variável de entrada -1 0 +1 

Concentração de FeCl3 (mg/L) 200 350 500 

Concentração de polieletrólito catiônico (mg/L) 2 4 6 

pH 5 7 9 



 

75 

 

O ponto central foi obtido em triplicata, totalizando 11 experimentos nessa fase, 

como mostra a Tabela 4.9. Para a análise dos resultados, utilizou-se a média dos dados 

obtidos no ponto central. 

 

Tabela 4.9 – Planejamento experimental dos ensaios de coagulação/floculação do lixiviado – Fase II. 

Teste 
FeCl3 

(mg/L) 

Polieletrólito 

catiônico 

(mg/L) 

pH 

8 200 2 5 

9 500 2 5 

10 200 6 5 

11 500 6 5 

12 200 2 9 

13 500 2 9 

14 200 6 9 

15 500 6 9 

16 350 4 7 

17 350 4 7 

18 350 4 7 

 

4.2.2 Processo Fenton 

 

Os ensaios foram realizados simultaneamente em seis béqueres de 1 litro no 

Módulo Floculador MF-01 da Digimed com agitação promovida por pás e controlada por 

um seletor de rotações (0 a 150 rpm). A unidade experimental é apresentada na Figura 4.3. 

 

 
Figura 4.3 – Unidade experimental para o processo Fenton. 

 

Em cada béquer, foram adicionados 500 mL de lixiviado e o pH foi ajustado 

para 3 com a adição de ácido sulfúrico concentrado (98%). Em seguida, colocou-se a 



 

76 

 

massa determinada de FeSO4.7H2O em cada recipiente, de modo a fornecer a 

concentração desejada de Fe2+. Os béqueres foram cobertos com plástico preto para 

impedir a entrada de luz. Por fim, foi adicionado peróxido de hidrogênio 30% v/v em 

quantidade estequiométrica para satisfazer a proporção molar carbono:H2O2 (C:H2O2) do 

teste – levando em consideração o teor de carbono orgânico total inicial (COT0) do 

lixiviado – e iniciou-se a contagem do tempo. No início e ao final do processo foram 

retiradas alíquotas para análise de demanda química de oxigênio (DQO), carbono 

orgânico total (COT) e nitrogênio total (NT). 

Para avaliar a eficiência do processo Fenton como pré-tratamento do lixiviado, 

foram adotadas duas variáveis: a relação molar C:H2O2 (1:1 ou 1:2) e a concentração de 

Fe2+ (5, 15 ou 25 mg/L), totalizando seis ensaios, conforme mostra a Tabela 4.10. O tempo 

de reação foi o mesmo em todos os testes, 30 min, assim como a velocidade de agitação, 

100 rpm.  

 

Tabela 4.10 – Planejamento experimental dos ensaios de Fenton. 

Teste C:H2O2 
Fe2+ 

(mg/L) 

1 1:1 5 

2 1:1 15 

3 1:1 25 

4 1:2 5 

5 1:2 15 

6 1:2 25 

 

4.2.3 Oxidação com peróxido de hidrogênio 

 

Os ensaios de oxidação com peróxido de hidrogênio foram realizados no reator 

de 1 litro apresentado na Figura 4.4. Foram adicionados 500 mL de lixiviado e iniciada a 

injeção de gás inerte (nitrogênio) pelo tubo central, o qual possui um difusor na 

extremidade, de modo a permitir a agitação do efluente. Em seguida, o volume calculado 

de peróxido de hidrogênio concentrado (30% v/v) foi adicionado em proporção molar 

C:H2O2 determinada e iniciou-se a contagem do tempo. Alíquotas para análise de carbono 

orgânico total (COT) e nitrogênio total (NT) foram retiradas no início e ao final do 

processo. 

 



 

77 

 

 
Figura 4.4 – Reator utilizado nos ensaios com peróxido de hidrogênio. 

 

Os ensaios com peróxido de hidrogênio foram realizados considerando apenas 

uma variável: a relação C:H2O2 (1:1 ou 1:2), conforme mostra o planejamento 

experimental da Tabela 4.11. O tempo de reação foi de 30 min. 

 

Tabela 4.11 – Planejamento experimental dos ensaios com peróxido de hidrogênio. 

Teste C:H2O2 

1 1:1 

2 1:2 

 

4.2.4 Ozonização 

 

Para realizar os ensaios de ozonização, foi utilizado o gerador de ozônio 

fabricado pela Ozone & Life, modelo O&L 3.0 RM, o qual era alimentado com oxigênio 

puro a vazão de 1 L/min, ajustada por meio de um rotâmetro. O dosador do gerador de 

ozônio foi ajustado para fornecer a concentração de ozônio de 20 mg/L. Esta concentração 

foi experimentalmente confirmada por meio do método iodométrico, seguindo o 

procedimento titulométrico com tiossulfato de sódio (Na2S2O3) e iodeto de potássio (KI) 

descrito no método 2350 E (APHA, 2005). 

O ozônio gerado foi alimentado a um reator de 1 litro, conforme ilustra a 

Figura 4.5. Ao reator foram adicionados 500 mL de lixiviado e o ozônio era introduzido 

por meio de um difusor no fundo do reator. O ozônio residual (não consumido) seguiu 

para dois reatores em série contendo iodeto de potássio 2% v/v onde foi absorvido e o gás 

remanescente lançado para atmosfera. 



 

78 

 

 

Reator

Oxigênio

FI

Rotâmetro

Gerador de 

ozônio

Atmosfera

 
Figura 4.5 – Fluxograma do sistema de ozonização. 

 

A variável estudada nos testes foi o tempo de ozonização: 30 ou 60 min, como 

indica a Tabela 4.12. Foram retiradas alíquotas do lixiviado para análise de carbono 

orgânico total (COT) e nitrogênio total (NT). 

 

Tabela 4.12 – Planejamento experimental dos ensaios de ozonização. 

Teste 
Tempo 

(min) 

1 30 

2 60 

 

4.3 Reator de leito móvel com biofilme (MBBR) 

 

Foi estudado o tratamento dos efluentes do complexo industrial em um reator de 

leito móvel com biofilme (MBBR) como alternativa ao tratamento biológico com lodos 

ativados empregado atualmente. O efluente para alimentação do reator MBBR era 

preparado no laboratório a partir dos efluentes coletados no complexo industrial (efluente 

sanitário, industrial pré-tratado e lixiviado). A composição do efluente preparado, 

apresentada na Tabela 4.13, se assemelha às condições reais do efluente na indústria. 

 

Tabela 4.13 – Composição do efluente alimentado ao MBBR. 

Efluente % v/v 

Efluente sanitário (ES) 91,5 

Efluente industrial pré-tratado (EPT) 3,8 

Lixiviado 4,7 

  

 

 



 

79 

 

4.3.1 Unidade experimental 

 

A unidade de tratamento biológico foi montada conforme esquematizado na 

Figura 4.6. O efluente, armazenado sob refrigeração a 4°C, era alimentado ao reator 

através de uma mangueira de silicone com o auxílio de uma bomba peristáltica 

LongerPump, modelo BT100-2J. Para proporcionar oxigênio ao tratamento biológico, 

assim como a agitação das mídias, ar comprimido era introduzido no fundo do reator por 

meio de um difusor cilíndrico poroso. A vazão de ar foi ajustada por meio de um 

rotâmetro de modo a garantir a mobilidade das mídias no reator. O efluente tratado era 

armazenado em uma bombona a temperatura ambiente. 

 

FI

Ar comprimido

Efluente refrigerado

Efluente tratado

Rotâmetro

MBBR

Bomba 

peristáltica

 

Figura 4.6 – Fluxograma do sistema de tratamento biológico com MBBR.  

 

A unidade experimental é apresentada na Figura 4.7. 

 

 
Figura 4.7 – Unidade experimental de tratamento biológico com MBBR.  



 

80 

 

O MBBR foi operado com fluxo ascendente. A alimentação era realizada por um 

orifício na parte inferior e a saída por um orifício na parte superior, oposta à alimentação. 

O reator, cilíndrico, de vidro, com volume útil de 500 mL, tem as dimensões indicadas na 

Figura 4.8.  

 

6,6 cm

1
4
,8

 c
m

2
3
,0

 c
m

 

Figura 4.8 – Dimensões do reator de leito móvel com biofilme (MBBR).  

 

Como suporte para o crescimento do biofilme, foi selecionada a mídia K1, 

produzida pela AnoxKaldnes. As mídias, apresentadas na Figura 4.9, são fabricadas em 

polietileno com densidade de 0,95 g/cm³ e possuem formato cilíndrico, com 7 mm de 

altura e 9 mm de diâmetro, proporcionando uma área superficial específica interna de 

500 m²/m³.  

 

          
Figura 4.9 – Mídias utilizadas no reator de leito móvel com biofilme (MBBR).  

 

 

 

 



 

81 

 

4.3.2 Parâmetros operacionais 

 

O tempo de retenção hidráulica (TRH) do MBBR foi fixado em 6 h durante toda 

a operação. Para tal, ajustou-se a velocidade de rotação da bomba de modo a fornecer a 

vazão de alimentação desejada, conforme os dados da Tabela 4.14. 

 

Tabela 4.14 – Parâmetros operacionais do MBBR. 

Parâmetro Unidade Valor 

Tempo de retenção hidráulica (TRH) h 6 

Vazão de alimentação L/d 2,0 

Velocidade de rotação da bomba rpm 6,0 

 

A fração de recheio do MBBR, ou seja, a razão entre o volume preenchido pelas 

mídias e o volume total do reator, foi de 50%. As informações relacionadas às mídias 

utilizadas neste trabalho estão resumidas na Tabela 4.15. 

 

Tabela 4.15 – Parâmetros relacionados à mídia utilizada no MBBR. 

Parâmetro Valor 

Fração de recheio 50% 

Mídia K1 (AnoxKaldnes) 

Número de mídias 232 

 

4.3.3 Colonização do reator 

 

A primeira fase de operação do reator foi o crescimento do biofilme a partir da 

alimentação de efluente sintético durante 46 dias. Para promover o início do 

desenvolvimento do consórcio microbiano, o reator foi inoculado com 25 mL de lodo de 

um reator de lodos ativados e 4 unidades de mídia K1 de um reator MBBR alimentado 

com efluente industrial similar, ambos reatores em operação no laboratório. 

Com o desenvolvimento do biofilme, seguiu-se à fase de adaptação ao efluente 

real, o qual foi adicionado em proporção volumétrica crescente desde 10%. Essa fase teve 

duração de 51 dias. A Tabela 4.16 resume os efluentes utilizados e o período 

correspondente. No total, o período de colonização durou 97 dias. Nessa etapa, foi 

monitorada apenas a DQO total e solúvel de entrada e saída. 

 



 

82 

 

Tabela 4.16 – Proporção dos efluentes real e sintético utilizados no período de colonização do MBBR. 

Efluente sintético 

(%) 

Efluente real 

(%) 

Duração 

(dias) 

100 0 46 

90 10 8 

70 30 6 

50 50 4 

25 75 13 

20 80 6 

10 90 14 

Tempo total de colonização 97 

 

4.3.4 Parâmetros monitorados e frequência de análise 

 

Durante a operação do reator MBBR com efluente industrial, foram monitorados 

diversos parâmetros de acordo com a frequência apresentada na Tabela 4.17. 

 

Tabela 4.17 – Parâmetros avaliados e sua frequência de análise na operação do MBBR. 

Parâmetro 
Frequência de análise 

(por semana) 

Demanda química de oxigênio (DQO) 3  

Carbono orgânico dissolvido (COD) 2  

Nitrogênio amoniacal (N-NH4
+) 3  

Nitrato (N-NO3
⁻

 ) 1  

Nitrito (N-NO2
⁻

 )  1  

Sólidos suspensos totais (SST) 1  

Sólidos suspensos voláteis (SSV) 1  

Sólidos aderidos totais (SAT) 1 por mês 

pH 3  

Turbidez 3  

Condutividade 1  

Oxigênio dissolvido (OD) 3  

Temperatura 3  

Microscopia 1  

 

 



 

83 

 

4.4 Ensaios de avaliação de reúso 

 

A proposta de reúso consiste em encaminhar o efluente da futura estação de 

tratamento de despejos industriais (ETDI), ou seja, o efluente do MBBR, diretamente à 

estação de tratamento de água (ETA), possibilitando o reúso da água no complexo 

industrial ao invés de lançar o efluente no rio. 

Considerando as vazões reais de saída da ETDI (6-15 m³/h) e de alimentação da 

ETA (100-120 m³/h), optou-se por trabalhar com uma fração de 10% de efluente do 

MBBR nos ensaios de avaliação de reúso. A água bruta, preparada de acordo com a 

Tabela 4.18, passou por tratamentos sucessivos no laboratório de modo a simular as 

principais etapas da ETA do complexo industrial: coagulação/floculação, filtração rápida 

e filtro cartucho. 

 

Tabela 4.18 – Composição da água bruta preparada para os ensaios de avaliação de reúso. 

Efluente % v/v 

Efluente do MBBR 10 

Água do rio 90 

 

Ao final do tratamento, foi feita a comparação da água obtida com a água 

produzida na ETA do complexo industrial, além da avaliação do SDI (Silt Density Index) 

e de tratamentos adicionais (microfiltração e ultrafiltração). 

 

4.4.1 Coagulação /floculação 

 

Os ensaios de coagulação/floculação da água bruta foram realizados no Módulo 

Floculador MF–01 da Digimed, o mesmo utilizado nos testes de pré-tratamento do 

lixiviado, como mostra a Figura 4.10. O procedimento adotado para o jar test foi 

semelhante: em cada béquer de 1 L foram adicionados 500 mL de água bruta, foi feita a 

adição de coagulante e a mistura rápida (150 rpm) por 5 min. Então, foi adicionado o 

floculante e seguiu-se a agitação lenta (15 rpm) por 15 min. Ao final, aguardou-se a 

decantação por 30 min e o clarificado foi coletado através de sifão com mangueiras de 

silicone. 

 



 

84 

 

 
Figura 4.10 – Unidade experimental para o processo de coagulação/floculação da água bruta. 

 

Os agentes de coagulação e floculação utilizados são os mesmos utilizados na 

ETA do complexo industrial. Como coagulante, utilizou-se o PAC (cloreto de 

polialumínio) comercializado pela Pan-Americana (Panfloc AP). O produto tem fórmula 

química Aln(OH)mCl3n-m e teor de Al2O3 de 16 a 18,5%. Para adição nos tubos de ensaio, 

foi preparada uma solução de PAC com concentração de 100 g/L. O floculante adotado 

foi o polieletrólito aniônico IFloc 101 (copolímero de acrilamida), fornecido pela 

indústria já em solução com concentração de 333 mg/L. Para encontrar a dosagem ótima 

dos dois produtos, foram realizados os testes listados na Tabela 4.9.  

 

Tabela 4.19 – Planejamento experimental dos ensaios de coagulação/floculação da água bruta. 

Teste 
PAC 

(mg/L) 

Polieletrólito 

aniônico 

(mg/L) 

1 0 0,5 

2 10 0,5 

3 20 0,5 

4 30 0,5 

5 40 0,5 

6 50 0,5 

7 10 0 

8 10 0,1 

9 10 0,2 

10 10 0,3 

11 10 0,4 

12 10 0,5 

 



 

85 

 

O clarificado obtido em cada teste foi analisado em termos de cor, turbidez, 

condutividade, pH e DQO. No primeiro jar test, foram testadas concentrações de PAC de 

0 a 50 mg/L e, determinada a melhor concentração do coagulante, variou-se a 

concentração de polieletrólito entre 0 e 0,5 mg/L.  

Uma vez encontrada a concentração ótima de PAC e polieletrólito, o ensaio de 

coagulação/floculação foi reproduzido diversas vezes para a obtenção de um volume 

suficiente de água clarificada para a operação do filtro de areia (cerca de 36 litros) e foram 

realizadas análises adicionais de nitrogênio amoniacal, carbono orgânico total (COT) e 

dissolvido (COD). Além disso, foi realizado um teste branco na condição ótima, 

utilizando apenas água do rio como água bruta, sem efluente, para fins de comparação. 

 

4.4.2 Filtração rápida 

 

A água decantada, produzida após a etapa de coagulação/floculação, seguiu para 

a filtração rápida descendente, realizada em filtro de areia na unidade experimental 

apresentada na Figura 4.11. O filtro foi construído em uma coluna de vidro com 3,7 cm 

de diâmetro interno e 45 cm de altura. No fundo da coluna, foi instalado um suporte 

poroso para o leito de areia, assim como uma válvula para bloquear a saída quando 

necessário.  

 

 
Figura 4.11 – Unidade experimental de filtração rápida. 

 



 

86 

 

A alimentação do filtro se deu por meio de uma bomba peristáltica do fabricante 

Cole-Parmer, modelo Masterflex 77521-50, com cabeçote 7015-20, de modo a garantir 

uma vazão de entrada de 5,4 L/h e uma taxa de filtração constante de 120 m³/m²d. A 

mangueira de saída do filtro foi posicionada de forma a manter sempre um filme de água 

acima do leito de areia e a carga hidráulica constante. 

A camada filtrante era constituída de areia de quartzo especial para filtros com 

granulometria 12/20 (0,84 mm a 1,68 mm). Com 40 cm de altura, o leito possuía 

porosidade aproximada de 0,48. As principais características da areia e do filtro podem 

ser conferidas na Tabela 4.20.  

 

Tabela 4.20 – Principais parâmetros do filtro de areia. 

Parâmetro Unidade Valor 

Tamanho dos grãos mm 0,84 a 1,68 

Tamanho efetivo dos grãos (d10) mm 1,0 

Coeficiente de uniformidade - 1,42 

Espessura do meio filtrante m 0,40 

Taxa de filtração m³/m²d 120 

 

A preparação e a operação do filtro de areia seguiram algumas recomendações 

feitas por DI BERNARDO (2003). Para a montagem do filtro, a areia foi lavada com água 

destilada e seca em estufa por 24 h. Então, pesou-se a massa necessária de areia, 

considerando a altura e a porosidade do leito. A areia foi adicionada ao filtro em 

suspensão com água destilada e a válvula de saída fechada. Para a compactação do leito, 

a válvula foi aberta e foi circulada água destilada pelo filtro por cerca de 1 h. 

No início da operação com a água a ser tratada, monitorou-se a turbidez na saída 

a cada 10 min durante a primeira hora, o que foi denominado de Fase I. Em seguida, na 

Fase II, foram coletadas amostras de água filtrada de hora em hora para análise de 

turbidez, cor, DQO, nitrogênio amoniacal, carbono orgânico total (COT), pH e 

condutividade. No total, a carreira de filtração foi de 6,5 h.  

 

4.4.3 Filtro cartucho 

 

A água produzida na Fase II de operação do filtro de areia foi alimentada ao 

filtro cartucho por gravidade. A água entra na carcaça e escoa em direção ao centro do 



 

87 

 

cartucho, de onde se coleta a água filtrada. O meio filtrante utilizado foi um cartucho de 

polipropileno da marca Pentair com retenção de 1 µm, similar ao cartucho utilizado na 

estação do complexo industrial (Figura 4.12). A água tratada após o filtro cartucho foi 

amostrada para análise de turbidez, cor, DQO, nitrogênio amoniacal, carbono orgânico 

total (COT), nitrogênio total (NT), pH e condutividade. Além disso, a água produzida foi 

analisada quanto ao SDI (Silt Density Index). 

 

 
Figura 4.12 – Cartucho utilizado no filtro cartucho. 

 

4.4.4 SDI – Silt Density Index 

 

O teste realizado para a determinação do SDI (Silt Density Index) está baseado 

nas recomendações da norma D4189 – 07 (ASTM INTERNATIONAL, 2014), indicada 

para águas com baixa turbidez (menor que 1 UNT). Em resumo, o método consiste em 

permear a água por uma membrana de 0,45 µm a pressão constante de 2,1 bar com fluxo 

transversal (filtração dead-end) e quantificar a queda do fluxo de permeado com o tempo. 

A unidade experimental utilizada para o teste está esquematizada na Figura 4.13. 

 

Permeado

Manômetro Válvula 

reguladora de 

pressão

Célula de 

permeação

Bomba 

diafragma

Tanque de 

alimentação

 
Figura 4.13 – Fluxograma do sistema para determinação do SDI. 



 

88 

 

A água a ser analisada é adicionada ao tanque de alimentação e circula pelo 

sistema por meio de uma bomba de diafragma FLOJET, modelo 4300-504A, com pressão 

máxima de 3,1 bar. O controle de pressão é feito pela recirculação de parte da água ao 

tanque de alimentação. Para tal, na linha de recirculação foi instalado um manômetro 

Famabrás (0 a 4 bar) e uma válvula reguladora de pressão. Além disso, antes do 

manômetro foi instalado um acumulador Prrrrr-O-Lator, da Cat Pumps, para reduzir 

oscilações de pressão e pulsações comuns em sistemas com bombas de deslocamento 

positivo. A unidade experimental pode ser visualizada na Figura 4.14. 

 

 
Figura 4.14 – Unidade experimental para determinação do SDI. 

 

A célula de permeação conta com um suporte de aço sinterizado para a 

membrana. A membrana utilizada para os testes de SDI de forma a atender o especificado 

na norma ASTM foi a membrana de microfiltração Millipore, modelo HAWP04700, com 

diâmetro de poro médio de 0,45 µm e 47 mm de diâmetro, branca, hidrofílica, composta 

de ésteres de celulose (75-80% nitrato e acetato).  

Antes do início dos testes, circulava-se água ultrapura pelo sistema para retirar 

possíveis contaminantes. Então, a membrana era colocada na célula de permeação e cerca 

de 750 mL da água a ser analisada eram adicionados ao tanque de alimentação. Ligava-



 

89 

 

se a bomba e ajustava-se a pressão no manômetro para 2,1 bar através da válvula 

reguladora de pressão na linha de recirculação. 

Uma vez estabilizada a pressão, iniciava-se o teste com a contagem do tempo e 

a coleta de permeado em uma proveta. O tempo para coletar os 100 mL iniciais (ti) era 

registrado. Após 15 min do início do teste, novamente coletava-se o permeado em uma 

proveta e o tempo para coletar 100 mL (tf) era registrado. De posse dos dados, o SDI15 foi 

calculado através da Equação 3.1 com T = 15 min. A temperatura da água alimentada, 

assim como do permeado coletado, também foram registradas. 

Para fins de comparação, foi determinado o SDI15 da água obtida nos ensaios de 